
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 1309

Data del provvedimento 08-07-2016

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Servizio di manutenzione straordinaria ai fini della riparazione del gruppo 
elettrogeno da 350kW MAN installato presso il presidio ospedaliero di Fucecchio 
- Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016 alla 
“Tiemme S.nc. di Manfredini Gabbriello e Tiberi Fabiana” di Crespina Lorenzana
(PI). 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento DELL`OLMO MANUELE

Struttura UOC Manutenzione

Direttore della Struttura LAMI SERGIO

Responsabile del
procedimento

SALVADORI LUCA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.751 ?Manutenzione e riparazioni ordinarie agli 
immobili e loro pertinenze?

EB03010101 2016

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Relazione del Responsabile del Procedimento

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 
   

IL  DIRIGENTE

Richiamato il  Decreto  Legislativo  n.  502/1992  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";

Richiamata la  Legge  Regionale  n.  40/2005  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  la
"Disciplina del servizio sanitario regionale";

Richiamata la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005” che ha abrogato la Legge
Regionale n.28 del 16.03.15,  recante "Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del servizio sanitario regionale";

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.16 avente ad oggetto “
LRT 40/2005 e ss.mm.ii presa d’atto costituzione  dell’Azienda USL Toscana Centro, immissione del
Commissario  nelle  funzioni   di  Direttore  Generale  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016  ed
individuazione della sede legale provvisoria della nuova Azienda”  con cui:

- si prende atto della soppressione al 31.12.15 delle aziende USL 3 Pistoia,  USL 4 Prato, USL
10 Firenze e USL 11  Empoli;

- si prende atto, altresì, della costituzione della nuova Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana
Centro a decorrere dal 01.01.16;

- si dà atto dell’immissione del Dr. Paolo Morello Marchese,  già commissario delle  Aziende
USL 3 Pistoia, USL 4 Prato, USL 10 Firenze e USL 11 Empoli, nelle funzioni di  Direttore
Generale  della costituita Azienda USL Toscana Centro;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 2 del 07.01.16 avente ad oggetto
“Conferma deleghe di funzioni ai Dirigenti in carica per la gestione delle attività della nuova Azienda
USL  Toscana  Centro  e  riassunzione  nella  figura  del  DG  delle  funzioni  già  attribuite  ai  Vice
Commissari delle Aziende Sanitarie USL 10,11,3 e 4”;

Visti:
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana n. 29 del 29/02/16 con il quale, il dr.

Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda a decorrere dal 1°
marzo 2016;

- la delibera del D.G. della AUSL Toscana Centro n. 292 del 10-03-2016 con la quale il dr.
Enrico Volpe è stato nominato Direttore Amministrativo;

- la delibera del D.G. della AUSL Toscana Centro n. 293 del 10-03-2016 con la quale il dr.
Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario;

- la delibera del D.G. della AUSL Toscana Centro n. 291 del 10-03-2016 con la quale la dr.ssa
Rossella Boldrini è stata nominata Direttore dei Servizi Sociali;

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 850 del 10/06/2016 “Approvazione documento
"PRIME INDICAZIONI APPLICATIVE per gli Affidamenti diretti ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n.
50/2016"”;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1186  del  17/06/2016  adottata  dal  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica Ing. Manuele Dell’Olmo “Determina a contrarre e nomina responsabili
del procedimento per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 dei
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro per l’anno 2016”;

Rilevata la necessità di acquisire il servizio di manutenzione straordinaria ai fini della riparazione del
gruppo elettrogeno da 350kW MAN installato presso il  presidio ospedaliero di Fucecchio e che il



 
   

Responsabile del Procedimento per il procedimento di acquisizione del servizio de quo è individuato
nella persona dell’Ing. Luca Salvadori;

Visti i documenti di gara predisposti dall’Ing. Luca Salvadori, nello specifico:
- lettera di invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il servizio;

Vista l’offerta  economica  per  il  servizio  in  oggetto  presentata  attraverso  procedura  telematica   -
piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana)  -  dall’operatore
economico “Tiemme S.nc. di Manfredini Gabbriello e Tiberi  Fabiana” pari a € 14.550,00 al netto
dell’IVA;

Vista la “Relazione del Responsabile del Procedimento” del 05/07/2016 sottoscritto dall’Ing. Luca
Salvadori,  in  allegato  di  lettera  A)  alla  presente  determinazione,  nella  quale  si  da  atto  delle
dichiarazioni rese in merito ai requisiti di ordine generale nonché di idoneità tecnico professionale
dell’impresa  “Tiemme  S.nc.  di  Manfredini  Gabbriello  e  Tiberi  Fabiana”  e  viene  resa  adeguata
motivazione in merito alla scelta dell’operatore economico;

Dato atto  che è  stato  acquisito,  tramite  il  portale  web Inail,  il  DURC valido  fino  al  16/07/2016
attestante  la  regolarità  contributiva dell’impresa  ed inoltre  è stata  acquisita,  tramite  il  portale  web
https://verifichepa.infocamere.it  la  visura  della  Camera  di  Commercio  di  Pisa  a  verifica
dell’autocertificazione presentata dalla ditta;

Ritenuto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), il servizio di  manutenzione
straordinaria  ai  fini  della  riparazione  del  gruppo elettrogeno  da  350kW MAN installato  presso  il
presidio ospedaliero di Fucecchio, alla “Tiemme S.nc. di Manfredini Gabbriello e Tiberi Fabiana” con
sede  legale  in  Crespina  Lorenzana  (PI),  via  Volpaia  n.  13/A,  C.F.  01321890509,  per  il  costo
complessivo pari a € 14.550,00 oltre IVA di legge;

Dato atto che la stipula del contratto relativo al servizio di  manutenzione straordinaria ai fini della
riparazione  del  gruppo  elettrogeno  da  350kW  MAN  installato  presso  il  presidio  ospedaliero  di
Fucecchio avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata) ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs
n. 50/2016;

Dato atto che il costo complessivo pari a € 17.751,00 al lordo dell’IVA, derivante dall’adozione del
presente atto, è da attribuire al conto economico EB03010101 “Manutenzione e riparazioni ordinarie
agli immobili e loro pertinenze” esercizio bilancio 2016 autorizzazione n. 9 sub 8;

Attestata la  regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  prendere  atto  delle  risultanze  della  “Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento”  del
05/07/2016 sottoscritto dall’Ing. Luca Salvadori, in allegato di lettera A) alla presente determinazione,
nella quale si da atto delle dichiarazioni rese in merito ai requisiti di ordine generale nonché di idoneità
tecnico professionale dell’impresa “Tiemme S.nc. di Manfredini Gabbriello e Tiberi Fabiana” e viene
resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore economico;



 
   

2) di  affidare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  il  servizio  di  manutenzione
straordinaria  ai  fini  della  riparazione  del  gruppo elettrogeno  da  350kW MAN installato  presso  il
presidio ospedaliero di Fucecchio, alla “Tiemme S.nc. di Manfredini Gabbriello e Tiberi Fabiana” con
sede  legale  in  Crespina  Lorenzana  (PI),  via  Volpaia  n.  13/A,  C.F.  01321890509,  per  il  costo
complessivo pari a € 14.550,00 oltre IVA di legge;;

3) di attribuire il costo complessivo pari a € 17.751,00 al lordo dell’IVA, derivante dall’adozione del
presente atto, al conto economico EB03010101 “Manutenzione e riparazioni ordinarie agli immobili e
loro pertinenze” esercizio bilancio 2016 autorizzazione n. 9 sub 8;

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

5) di trasmettere la presente determinazione  ed al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
art. 3 ter. D.Lgs. 502/92, art. introdotto dal D.Lgs. 229/99, e l’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005
e ss.mm.ii.

Il Dirigente
U.O.C. Manutenzioni

Ing. Sergio Lami
 

 






	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

